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Sala das Sesses / [

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicbes em conformidade
com o texto regimental desta Casa de Leis, REQUER, apos apreciagao do soberano
plenario, o envio de oficio ao Excelentissimo Senhor Deputado CLEITON KIELSE
solicitando que o mesmo efetue emenda no Orgamento Estadual para o exercicio de
2009, no valor de R$ 150.000,00 ( Cento e Cinquenta Mil Reais) para a instalagdo de
cobertura da quadra polivalente do Conjunto Habitacional Parigot de Souza.
JUSTIFICATIVA

A cobertura desta quadra € uma prioridade da Associacdo de Moradores do
Bairro e faz parte do orgamento participativo para 2009, no Municipio.

SALA DAS SESSOES, em 12 de janeiro de 2009.

DR. ERALDO TEODORO BE OHIV
Vereador S

nQ

Enviar copia p/

MARCOS ANTONIO BUENO
Pres. Ass. Mor. Parigot de Souza



O DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97 -

SOBRE A MATERIA:

( X') ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

()Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') ndo ha qualquer o6bice.
() aproposigéo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposicdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAO.

( X) ndo ha qualquer dbice.
() aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo - n®.......................
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.I.

() a proposigéo tem contetido que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

() a proposigéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mourao 02 deiey%uro de 2009.

Dloﬂ/C|el VaTerlo Da Silva
DAL



% PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

‘ ESTADO DO PARANA

¥ Rua. Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (044) 3523 -23.30 - CEP_87302- 220 - Cx. Postal 450
:‘ CNPJ. 79.869.772/0001-14
W _ e-mail: Jegislativomunicipal@camaracm.com.br Www.camaracm.com.br

e-mail: vereadoreraldoteodoro@camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR DO PMDB

REQUERIMENTO

174/09
PODER LEGISLATIVO D;L(;?;APO MOURAO ;’Qm N 7 oo
Protocolo N¢_ Q09 / ,, i
Campo Mour&o, /___Li_jHoras O3 /Qﬂb\ 7 7‘“’“{
A—; ) QU0 o c[x/mc[a us?uwav -
7 PROTUCOLISTA

03 /Oz/ﬂ 5

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicbes em conformidade
com o texto regimental desta Casa de Leis, REQUER, apés apreciagado do soberano
plenario, o envio de oficio ao Excelentissimo Senhor Deputado CLEITON KIELSE
solicitando que o mesmo efetue emenda no Orgamento Estadual para o exercicio de
2009, no valor de R$ 150.000,00 ( Cento e Cmcoeﬁtizu Mil Reais) para a instalagéao de

Lincoenta
cobertura da quadra polivalente do Conjunto Habitacional Parigot de Souza.

JUSTIFICATIVA

A cobertura desta quadra € uma prioridade da Associagao de Moradores do
Bairro e faz parte do orgamento participativo para 2009, no Municipio.

SALA DAS SESSOES, em 12 de janeiro de 2009.

Q:L___
DR. ERALDO TEODOR@V‘E\W
Vereado < -

LQ .
Enviar copia p/

MARCOS ANTONIO BUENO

Pres. Ass. Mor. Parigot de Souza
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Assessoria Juridica

T A

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

( ) Indicagéo n° /2009 { ) Projeto de Lein°® /2009
() Indicagéo Legislativa n° /2009 () Projeto de Resolucéo /2009
(7() Requerimento z0S /2009 ( )EmendaaLOM. n° /2009
(") Outros /2009 () Mocéao n° /2009
AUT OR (B ) oo
OCORRENCIAS:

() Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

() Verificacao de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competéncia do (8)............oooi e
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (2).............ooooi e
() InCONStItUCIONAl POT FEIIT ...

() INOTGANICO: POT O e susvasmmmmmumnssn ssvmnstiins somsssmss sissini s $6a58 HHEEs S35 555 5 554850 Sk Shbe S s sy s s

L=< 1= 11T Tol i 1= ] e S S U

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

-

() Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias Necessarias OU SUGEIIAAS: ............ooiiiiiiii oo
() Aindicagdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao dispostonoart. ................................ da LDO.
() Aindicacao atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente ao dispostonoart. .............................. do PPA.

Parecer prolatado em 049 | 0212009,

('X) favoravel a tramitagdo.

(" ) favoravel a tramitagdo com emendas.
() Pela apresentacao de substitutivo
() Contrario a tramitacao

N ) e e Emendas em anexo.

)Diligéncias.

Valter Francisco da Silva
OAB/PR 29.391



